1

平成 30年 2月 6日

各   位

会 社 名     三菱瓦斯化学株式会社

代表者名 代表取締役社長 倉井 敏磨

           （コード番号: 4182 東証第一部）

問合せ先  広報 IR 部長  西川 伸起

        （Tel：03-3283-5041）

業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 29 年 11 月 1 日に公表した業績予想および配当予想を下記のとおり

修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正について

平成 30年 3 月期 通期連結業績予想数値の修正（平成 29 年 4月 1日～平成 30年 3月 31日）

平成 30年 3 月期 通期個別業績予想数値の修正（平成 29 年 4月 1日～平成 30年 3月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

610,000

百万円

52,000

百万円

72,000

百万円

56,000

円  銭

260.61

今回修正予想（Ｂ） 630,000 59,000 80,000 56,000 260.34

増減額（Ｂ－Ａ） 20,000 7,000 8,000 ―

増減率（％） 3.3 13.5 11.1 ―

（ご参考）前期実績

（平成 29年 3月期）
556,480 43,762 62,430 48,013 221.83

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

350,000

百万円

25,000

百万円

48,000

百万円

42,000

円  銭

195.46

今回修正予想（Ｂ） 360,000 29,000 52,000 39,000 181.31

増減額（Ｂ－Ａ） 10,000 4,000 4,000 △ 3,000

増減率（％） 2.9 16.0 8.3 △ 7.1

（ご参考）前期実績

（平成 29年 3月期）
299,234 17,583 31,409 27,996 129.35

2

修正の理由

 平成 30年 3月期の連結業績予想は、機能化学品や芳香族化学品などが好調に推移していることによ

り、営業利益および経常利益は前回予想を上回る見通しであるものの、カナダ シェールガス・LNG プ

ロジェクトに関する特別損失を計上したことなどから、親会社株主に帰属する当期純利益は前回予想

と同額となる見通しです。

 平成 30年 3月期の個別業績予想は、連結業績と同様の理由により、営業利益と経常利益は前回予想

を上回る見通しですが、カナダ シェールガス・LNG プロジェクトに関する特別損失の計上により、当

期純利益は前回予想を下回る見通しです。

 なお、業績予想の前提となる為替レートは、未経過月を前回予想と同じ１米ドル 110 円、１ユーロ

130円としております。

２．配当予想の修正について

修正の内容

※当社は、平成 28 年 10 月 1 日を効力発生日として普通株式 2 株につき 1 株の割合をもって株式併合を実施して

おります。平成 29 年 3 月期の年間配当金は、当該株式併合の影響を考慮し、合計は「-」として記載しておりま

す。（当該株式併合を踏まえて換算した場合、平成 29年 3月期の 1株当たり年間配当金の合計は 38円）

修正の理由

 当社は、事業の拡大・成長による企業価値の向上を経営上の最重要課題と位置付けており、今後の

事業展開のための投融資計画、財務健全性、将来の業績動向を総合的に勘案し、内部留保と株主に対

する還元の最適配分を図ることを基本方針としております。

 当期(平成 30 年 3月期)の連結業績は、業績予想修正に記載のとおり、営業利益および経常利益は前

回予想を上回り、各利益段階で最高益を更新する見通しです。

 株主の皆様への利益還元に関する基本方針および業績見通し等を踏まえ、当期の期末配当予想を 1

株当たり 30 円とすることとしました。この結果、年間配当予想（中間配当 1 株当たり 24 円を含む）

は、1 株当たり 54円となります。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成したものであ

り、実際の業績等は、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上

年間配当金

第 2四半期末 期末 合計

前回予想

（平成 29年 11 月 1日公表）

円 銭

24.00

円 銭

48.00

今回修正予想
 円 銭

30.00

円 銭

54.00

当期実績
円 銭

24.00

前期実績

（平成 29年 3月期）

円 銭

8.00

円 銭

22.00

円 銭

－